1

北 京 市 教 育 委 员 会

关于做好 2017-2018 学年秋季学期初中开
放性科学实践活动工作的通知

各区教委、教育督导室：

2017-2018 学年全市将有约 18 万七、八年级学生参加初

中开放性科学实践活动（以下简称开放科学活动），为确保

工作顺利开展，现将有关工作通知如下：

一、不断提升工作水平

按照《北京市初中开放性科学实践活动项目管理办法

(试行)》，经政府采购、专家评审程序。为更好规范开放科

学活动实施，市教委编制了《北京市初中开放性科学实践活

动管理操作规程（2017-2018 学年秋季学期）》（以下简称《规

程》），全面明确了活动预约、实施、请假、补课、评价等流

程，请各区、学校认真执行。

二、认真做好新学期工作

新学期，全市七、八年级学生应参加 5 次开放科学活动，

其中七年级学生原则上保留 1 次送课到校活动，其他活动均

为自主选课类型活动。本学期计划于 10 月 28 日（周六）启

动 2017-2018 学年秋季学期活动，开展时间为 2017 年 10 月

28 日至 2018 年 2 月 2 日（开设自主选课时间为 33 天），学

校、学生可自 10 月 23 日（周一）起登录网络平台预约活动，

2

可在学期任何时间预约活动。

各区要密切关注各校学生预约、参加活动情况，帮助学

校解决活动中遇到问题，各学校要结合实际，指导学生积极

预约、按时认真参加活动，培养学生诚信意识，努力降低学

生缺勤率，提高学生活动实效性。活动实施后要组织教师、

学生做好活动评价，激励资源单位持续提升服务质量。

三、严肃纪律加强属地管理

开放科学活动在 2016-2017 学年各区工作基础上，按照

市级统筹、分级负责、全程管理、协同推进的原则，建立市、

区、校三级管理体系。各区要高度重视开放科学活动，确定

主责领导和部门，明确工作机制，制定工作方案和督查方案，

设立业务咨询、技术咨询和举报监督电话。

区级应及时解决学生、家长、单位在活动实施中的问题。

对学校做好管理工作，严肃纪律，规范操作流程，对在区内

设立活动地点的所有资源单位做好监督工作，加强属地管理。

各区可以采取普查与抽查相结合、定期检查与临时检查相结

合、现场检查与电话检查相结合等多种方式履行管理职责，

并在学期内覆盖到区内所有相关学校和资源单位。

各区结合本区实际，做好学校和资源单位工作情况的督

导评估，并作为其活动评价的重要依据。责任督学要发挥经

常性督导的作用，关注学生的实际获得。如发现重大问题，

及时上报市、区教育督导部门。

四、按时做好结算工作

本项目实施经费采用后付费方式，转移支付经费到各区

教委，由网络平台自动核算各资源单位实际需支付的经费数

额，每学期活动结束后由各区教委自行组织与为本区学生服

3

务的资源单位据实结算实施经费。

开放科学活动工作小组办公室咨询电话：66122458

信息中心技术咨询电话：4008310001

北京市教育委员会

2017 年 10 月 19 日